Poder Judiciário do Estado do Ceará – Comissão Permanente de Contratação
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará – Cambeba – Consultoria Jurídica (S010)

OFÍCIO N. 90/2025
ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Edital do PE n.º 017/2025.
PROCESSO N. 8516305-69.2025.8.06.0000

Fortaleza, 20 de agosto de 2025.

Prezado (s) Senhor (es),

Em resposta à solicitação enviada ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de
Contratação do TJCE, em 18.08.2025, às 09:05h, por empresa interessada em participar do Pregão
Eletrônico n.º 017/2025, cujo objeto é a “contratação de empresa especializada na prestação de
serviços comuns de engenharia, em regime de empreitada por preço unitário e sem dedicação
exclusiva de mão de obra, para execução, sob demanda, de manutenção predial preventiva e
corretiva, bem como de serviços comuns de engenharia de natureza eventual, com forneci-
mento de todos os materiais, peças, equipamentos e mão de obra necessários, nas edifica-
ções sob responsabilidade do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), incluindo even-
tuais novas unidades que venham a ser ocupadas pelo TJCE”, informo os esclarecimentos que
seguem:

Solicitação 01:

 “Verificamos que não constam as composições dos itens compreendidos entre o nº
16.00.0106 e o nº 18.00.0002, bem como as composições auxiliares necessárias à elaboração da
proposta. Dessa forma, solicitamos, com a devida urgência, a disponibilização das referidas compo-
sições para viabilizar a adequada formulação da proposta dentro dos parâmetros estabelecidos pelo
edital. Ressaltamos que a sessão de disputa de preços está prevista para o dia 01/09/2025, às 10h
(horário de Brasília).”

Resposta 01:

Será publicado adendo ao edital para inclusão das composições faltantes. Informa-se que
tal alteração não afeta a elaboração das propostas pelas licitantes, motivo pelo qual a data de
realização do certame permanece inalterada.

Atenciosamente,

PREGOEIRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº. 017/2025.